

Số: ~~1734~~ BC-CCTHADS

Việt Yên, ngày 07 tháng 12 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2023,**  
**phương hướng, nhiệm vụ năm 2024**

Thực hiện nội dung, chương trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2023, Hội đồng nhân dân huyện Việt Yên khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (kỳ họp thứ 15), Chi cục Thi hành án dân sự huyện Việt Yên báo cáo kết quả thực hiện công tác thi hành án dân sự (THADS) năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 như sau:

**1. Thuận lợi, khó khăn trong thực hiện công tác THADS trên địa bàn huyện**

a) *Về thuận lợi:* Tập thể Chi cục THADS huyện luôn là tập thể đoàn kết thống nhất, nỗ lực phấn đấu, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành, nhiệm vụ chính trị của địa phương, kịp thời triển khai đồng bộ tất cả các mặt công tác với mục tiêu hoàn thành cao nhất nhiệm vụ được giao. Hoạt động chỉ đạo, điều hành trong nội bộ đơn vị luôn bám sát kế hoạch đã đề ra, công tác tự kiểm tra và hướng dẫn nghiệp vụ được thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Đồng thời, Chi cục luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Huyện ủy, HĐND & UBND huyện, Ban chỉ đạo THADS huyện và sự phối hợp có hiệu quả của các cơ quan hữu quan cùng chính quyền địa phương trong hoạt động thi hành án.

b) *Về khó khăn:* Năm 2023, số việc và tiền phải thi hành án tiếp tục gia tăng, (số thụ lý mới tăng 5,4% về việc và 274,4% về tiền so với cùng kỳ năm 2022). Các vụ việc về tranh chấp tài sản (đặc biệt là đất đai), án kinh doanh thương mại phát sinh nhiều và có tính chất phức tạp, khó thi hành; Các quy định của pháp luật về THADS và văn bản pháp luật khác có liên quan vẫn còn chưa đồng bộ, thiếu thống nhất; pháp luật về xử lý tài sản chung còn nhiều bất cập, nhất là tài sản chung hộ gia đình dẫn đến nhiều hồ sơ tồn đọng (năm 2023, Chi cục có 104 hồ sơ với số tiền 5.500.974.000đ có tài sản chung thuộc hộ gia đình tồn đọng chưa thể xử lý được). Các quy định về xét miễn, giảm khá chặt chẽ làm cho công tác thiết lập hồ sơ đề nghị miễn giảm gặp nhiều khó khăn.

**2. Kết quả thực hiện công tác THADS năm 2023**

**2.1. Kết quả thi hành án về việc và tiền**

*(1) Về việc:*

- Tổng số bản án quyết định đã nhận là 996 bản án, quyết định; Tổng số đã thụ lý giải quyết là 1.533<sup>1</sup>, trong đó: Số cũ chuyển sang là 308 việc; Số thụ lý mới là 1.225 việc, tăng 63 việc (tăng 5,4% so với cùng kỳ năm 2022);

<sup>1</sup> Số việc cùng kỳ năm 2022: Tổng số giải quyết là 1462 việc; Số thụ lý mới là 1162 việc; Tổng số phải thi hành là 1447 việc; Số có điều kiện thi hành là 1358 việc; Số thi hành xong là 1115 việc; Số chuyển kỳ sau là 332. việc.

- Sau khi trừ số ủy thác 39 việc, số thu hồi quyết định thi hành án 03 việc thì tổng số việc còn phải thi hành là 1.491 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 1.372 việc, chiếm 92% trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện thi hành là 119 việc, chiếm 8% trong tổng số phải thi hành.

Kết quả: Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong là 1.093 việc, (giảm 22 việc = 1,9%) so với cùng kỳ năm 2022; đạt tỉ lệ 79,6% (giảm 2,5% so với cùng kỳ năm 2022). Còn thiếu 3,4% so với chỉ tiêu của Cục THADS tỉnh giao.

Số việc chuyển kỳ sau 398 việc, tăng 14 việc (tăng 19,8%) so với cùng kỳ, trong đó có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là 286 việc.

*(2) Về tiền:*

Tổng số tiền phải giải quyết là 157.947.573.000 đồng<sup>2</sup>, trong đó: Số cũ chuyển sang là 36.284.089.000 đồng; Số thụ lý mới là 121.663.484.000 đồng, tăng 89.173.431.000 đồng (tăng 274,4%) so với cùng kỳ năm 2022;

- Sau khi trừ số ủy thác 64.047.462.000 đồng, số thu hồi quyết định thi hành án 944.191.000 đồng thì số còn phải thi hành là 92.955.920.000 đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 63.882.234.000 đồng (chiếm 68,7% trong tổng số phải thi hành); Số chưa có điều kiện là 29.073.686.000 đồng, (chiếm 31,2% trong tổng số phải thi hành).

Kết quả: Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong là 23.627.776.000 đồng, (giảm 4.847.496.000 đồng = 17% so với cùng kỳ năm 2022), đạt tỉ lệ 36,9% (giảm 21,9% so với cùng kỳ năm 2022). So với chỉ tiêu của Cục THADS tỉnh giao còn thiếu 10,2%;

- Số tiền chuyển kỳ sau 69.328.144.000 đồng, tăng 26.647.144.000 đồng (tăng 62,4%) so với cùng kỳ năm 2022, trong đó có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là 45.272.015.000 đồng.

**2.2. Phân tích số việc và tiền có điều kiện nhưng chưa thi hành xong**

Tổng số việc và tiền có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là 286 việc với số tiền 45.272.015.000 đồng

*Nguyên nhân chưa thi hành xong:*

(1) Số việc đã kê biên, bán đấu giá nhưng chưa có người mua: 13 việc tương ứng với 22.756.371.000 đồng;

(2) Số việc đang thực hiện khấu trừ thu nhập: 15 việc tương ứng với 798.136.000 đồng

(3) Số việc hoãn thi hành án: 08 việc tương ứng với 3.628.541.000 đồng

(4) Số việc thi hành theo định kỳ và số việc mới thụ lý đang tiếp tục đơn đốc, xác minh điều kiện thi hành án: 250 việc tương ứng với 18.088.967.000 đ

<sup>2</sup> Số tiền cùng kỳ năm 2022: Tổng số giải quyết là 100.882.864 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 32.490.053 nghìn đồng; Tổng số phải thi hành là 71.156.272 nghìn đồng; Số có điều kiện thi hành là 48.417.602 nghìn đồng; Số thi hành xong là 28.475.272 nghìn đồng; Số chuyển kỳ sau là 42.681.000 nghìn đồng.

*Hướng xử lý giải quyết:* Tiếp tục đơn đốc, xác minh, phân loại án và xử lý tài sản sau khi có kết quả xác minh, kết quả bán đấu giá.

### **2.3. Phân tích số việc và tiền chưa có điều kiện thi hành**

Tổng số việc và tiền chưa điều kiện thi hành án là 112 việc tương ứng với số tiền là 26.642.025.000đồng

*Nguyên nhân chưa có điều kiện thi hành:*

(1) Người phải thi hành án đang chấp hành án phạt tù, không có tài sản, thu nhập hoặc Doanh nghiệp đã bị giải thể là: 101 việc tương ứng với 26.272.932.000đồng.

(2) Người phải thi hành án không có mặt tại địa phương, chưa xác định được địa chỉ là: 11 việc tương ứng với 369.093.000đồng.

*Hướng xử lý giải quyết:* Tiếp tục theo dõi, thực hiện xác minh định kỳ và chuyển số theo dõi riêng; Lập hồ sơ xét miễn giảm khi hồ sơ đã đủ điều kiện theo quy định.

### **2.4. Công tác xác minh và tổ chức thi hành án**

#### **a. Công tác xác minh, phân loại án**

Công tác xác minh, phân loại án được thực hiện theo đúng quy định của Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành; Việc tổ chức phân loại việc và tiền cơ bản chính xác, góp phần định hướng, tổ chức thi hành án trên thực tế một cách có hiệu quả; Duy trì và làm tốt công tác theo dõi, xác minh định kỳ vụ việc chưa có điều kiện, tích hợp phần mềm để đăng tải thông tin trên trang thông tin điện tử của Cục thi hành án dân sự tỉnh theo quy định. Tuy nhiên việc xác minh thông tin về quyền sử dụng đất vẫn còn gặp nhiều khó khăn dẫn đến làm chậm tiến độ tổ chức thi hành án ở một số vụ việc.

#### **b. Công tác tổ chức thi hành án**

Trên cơ sở kết quả phân loại án, Chi cục đã tổ chức thi hành án đảm bảo theo đúng trình tự, thủ tục do pháp luật quy định. Với phương châm tích cực giáo dục đương sự tự nguyện thi hành là chính. Đối với những vụ việc đã được giáo dục thuyết phục mà không tự nguyện thì kiên quyết áp dụng biện pháp cưỡng chế. Thông qua biện pháp cưỡng chế để tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật của người phải thi hành án và quần chúng nhân dân.

Trong số 1.093 việc đã thi hành xong thì có 1.032 việc thi hành xong bằng hình thức tự nguyện (chiếm 94,4%); 54 việc thi hành xong bằng biện pháp cưỡng chế (chiếm 5%); 07 việc đình chỉ thi hành án do người được thi hành án tự nguyện rút đơn yêu cầu thi hành án (chiếm 0,6%).

Trong quá trình tổ chức thi hành án, Chi cục đã nhận được sự quan tâm phối hợp có hiệu quả của các cơ quan chức năng và các tổ chức chính trị xã hội ở cơ sở, đặc biệt là công tác nắm tình hình, xây dựng Kế hoạch bảo vệ cưỡng chế của Công an huyện.

### **3. Một số mặt công tác khác**

#### **3.1. Kết quả lập hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm thi hành án**

Năm 2023, Chi cục phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân huyện và Tòa án nhân dân huyện thực hiện xét miễn thi hành án 04 việc với số tiền 5.965.000đ, hồ sơ xét miễn giảm được thiết lập chặt chẽ, đúng quy định. Tuy nhiên tỷ lệ hồ sơ xét miễn giảm vẫn còn ít so với số hồ sơ chưa có điều kiện thi hành mà nguyên nhân chủ yếu là người phải thi hành án không có điều kiện nộp một phần nghĩa vụ để đủ tiêu chuẩn xét miễn giảm.

#### **3.2. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Công tác tiếp dân: Đơn vị đã thực hiện tốt công tác tiếp dân. Lãnh đạo đơn vị thực hiện nghiêm túc việc tiếp dân định kỳ; Đồng thời cử công chức có năng lực trực tiếp làm nhiệm vụ tiếp dân. Kết quả: Năm 2023, Chi cục đã tiếp 137 lượt công dân; Số đoàn đông người: 0.

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Năm 2023, Chi cục tiếp nhận 05 đơn. Trong đó: 04 đơn khiếu nại và 01 đơn tố cáo. Kết quả giải quyết: ra Thông báo không thụ lý 02 đơn (do hết thời hạn khiếu nại); Có văn bản trả lời, hướng dẫn công dân: 02 đơn; Thụ lý giải quyết xong 01 đơn. Tổng số đơn đã giải quyết xong 05/05 đơn đạt 100%

#### **3.3. Hoạt động của Ban chỉ đạo THADS và công tác tham mưu, phối hợp**

- *Hoạt động của Ban chỉ đạo THADS*: Ban chỉ đạo THADS huyện thường xuyên được củng cố, kiện toàn, hoạt động có nề nếp và thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả theo đúng quy chế hoạt động, tổ chức hợp với các cơ quan hữu quan để bàn giải quyết các vụ việc khó khăn, phức tạp khi cần thiết. Các thành viên Ban chỉ đạo THADS đã tích cực quan tâm chỉ đạo ngành mình phối hợp với cơ quan THADS trong việc xác minh, cưỡng chế thi hành án, xử lý tài sản theo đúng quyết định của pháp luật.

- *Công tác tham mưu, phối hợp*:

+ Với vai trò là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo THADS huyện, năm 2023 Chi cục đã tham mưu với UBND huyện thực hiện: Kiện toàn Ban chỉ đạo THADS; Sửa đổi, bổ sung quy chế hoạt động...đồng thời đề xuất, xin ý kiến chỉ đạo đối với những vụ việc khó khăn, phức tạp. Điển hình là cưỡng chế vụ buộc thực hiện công việc và chuyển giao quyền sử dụng đất đối với ông Trần Văn Trọng ở xã Tiên Sơn

+ Công tác phối hợp: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy chế phối hợp liên ngành trong THADS, đặc biệt là Quy chế phối hợp với Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Công an huyện. Xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện quy chế phối hợp liên ngành. Năm 2023, đã phối hợp với các cơ quan hữu quan tổ chức cưỡng chế có huy động lực lượng 16 vụ; chuyển phòng Tài chính – kế hoạch 106 tài sản sung công; tiêu hủy 133 vụ việc có vật chứng trong các vụ án hình sự; phối hợp cung cấp thông tin cho Công an 35 trường hợp xác minh kết quả thi hành án. Tiếp nhận 996 bản án do Tòa án huyện và tỉnh chuyển giao. Thực

hiện tốt công tác phối hợp trong xác minh điều kiện thi hành án với UBND các xã, TT; Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai và các cơ quan có chức năng quản lý tài sản, thu nhập của người phải thi hành án.

#### **4. Đánh giá những ưu điểm, tồn tại hạn chế và nguyên nhân**

**4.1. Về ưu điểm:** Năm 2023, Chi cục đã triển khai nhiệm vụ công tác kịp thời, đồng bộ, quyết liệt trên tất cả các mặt; Giao chỉ tiêu, nhiệm vụ rõ ràng, phù hợp; Tranh thủ sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền địa phương; sự phối hợp của các ngành liên quan; xác định đúng trọng tâm, trọng điểm là tập trung giải quyết các vụ việc án kinh tế tham nhũng, án tín dụng ngân hàng có số tiền phải thi hành lớn ảnh hưởng đến chỉ tiêu, nhiệm vụ; án phức tạp kéo dài có nhiều đơn thư khiếu nại để bám sát từng địa bàn, từng vụ việc, chỉ đạo Chấp hành viên quyết liệt tổ chức thi hành. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm chú trọng.

#### **4.2. Về hạn chế, khuyết điểm**

- Số việc chuyển kỳ sau vẫn còn cao (tăng 19,8% về việc và 62,4% về tiền so với cùng kỳ). Công tác phân loại án còn chậm so với yêu cầu; trong năm có 01 vụ việc bị Viện kiểm sát nhân dân huyện kháng nghị.

- Tỷ lệ thi hành án cả về việc và tiền đều thấp hơn cùng kỳ năm 2022 và thấp hơn chỉ tiêu được cấp trên giao.

#### **4.3. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm**

- Về chủ quan:

+ Có chấp hành viên vẫn còn có tâm lý do dự, chưa kiên quyết áp dụng biện pháp bảo đảm, biện pháp cưỡng chế đối với các vụ việc khó khăn, phức tạp, có biểu hiện chống đối của người phải thi hành án; chưa thực sự linh hoạt trong việc thực hiện các thủ tục thông báo, xác minh về thi hành án.

+ Việc kiểm tra, đôn đốc tiến độ thi hành án của lãnh đạo đơn vị có việc chưa kịp thời.

- Về khách quan:

+ Các quy định của pháp luật về thi hành án dân sự và văn bản pháp luật khác có liên quan vẫn còn chưa đồng bộ, thiếu thống nhất; Các thủ tục về THADS vẫn còn nhiều quy định chồng chéo, khó áp dụng.

+ Tài sản kê biên (nhất là quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất) khó xử lý do thị trường bất động sản trầm lắng đã làm ảnh hưởng nhiều đến kết quả thi hành án về tiền.

+ Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người phải thi hành án vẫn còn chưa nghiêm, một số trường hợp không hợp tác, có biểu hiện chống đối, lợi dụng quyền khiếu nại giám đốc thẩm, khởi kiện để kéo dài thời gian thi hành án.

#### **5. Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp công tác THADS năm 2024**

##### **5.1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024**

- Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 96/2019/QH14, Nghị quyết số 85/NQ-BCSD; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ và các Chỉ thị về tăng cường công tác THADS. Tập trung chỉ đạo, phối hợp thi hành hiệu quả các vụ việc THADS trọng điểm, các vụ việc phức tạp. Có giải pháp cụ thể, hữu hiệu thu hẹp dần lượng án tồn đọng hàng năm; bảo đảm theo dõi việc thi hành đối với 100% bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính có nội dung theo dõi.

- Triển khai nghiêm túc, có hiệu quả Luật THADS (sửa đổi, bổ sung năm 2014) và các văn bản hướng dẫn thi hành, Luật Giá năm 2012, Luật Đấu giá tài sản năm 2016, Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Luật Tố tụng hành chính năm 2015 và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thi hành các bản án, quyết định hành chính của Tòa án; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng về việc tăng cường pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính.

- Khắc phục khó khăn, phần đầu nâng cao tỷ lệ thu hồi tiền, tài sản bị chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, tín dụng, ngân hàng để năm sau cao hơn năm trước. Nâng cao hiệu quả, chất lượng, tính chính xác trong phân loại án, tổ chức thi hành án, ra quyết định thi hành án đúng quy định đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật thi hành.

- Thực hiện nghiêm chế độ tiếp công dân. Tăng cường công tác đối thoại trực tiếp, Đảm bảo giải quyết xong 100% số đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; không để xảy ra các vụ việc khiếu nại, tố cáo kéo dài, phức tạp. Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

## 5.2. Giải pháp chủ yếu

- Tăng cường công tác lãnh đạo, quản lý trong hoạt động THADS. Xác định rõ và nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu nhất là trong vai trò quản lý, kiểm soát, ngăn ngừa, phát hiện tiêu cực, sai phạm của công chức trong đơn vị mình quản lý. Thực hiện nêu gương của lãnh đạo đơn vị gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương IV khoá XII, các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục sâu sát, quyết liệt trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành ngay từ đầu năm, quan tâm, chỉ đạo và tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho Chấp hành viên, bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ cuối năm. Nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, gương mẫu, đi đầu trong việc thực hiện nhiệm vụ của Lãnh đạo đơn vị, kiểm soát chặt chẽ, có khoa học công việc của từng công chức, người lao động trong đơn vị.

- Thực hiện phân công, điều chuyển địa bàn phụ trách đối với Chấp hành viên nhằm rà soát, kiểm tra chéo đối với hồ sơ thi hành án và khắc phục tình trạng nể nang, né tránh, ngại va chạm.

- Tiếp tục rà soát, công bố thủ tục hành chính trong lĩnh vực THADS, THAHC theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015; Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thi hành án coi đây là giải pháp đột phá trong cải cách lề lối làm việc, bảo đảm công khai, minh bạch, nêu cao tinh thần phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy chế phối hợp liên ngành đã ký kết, tạo môi trường, điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị, góp phần nâng cao hiệu quả công tác THADS. Chú trọng phối hợp trong việc giải quyết vụ việc khó khăn, vướng mắc và phối hợp thực hiện việc thi hành án đối với người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại các Trại giam, trại tạm giam bảo đảm chủ động, hiệu quả.

- Nâng cao kỷ luật, kỷ cương, tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về xác minh điều kiện thi hành án, bảo đảm xác minh, phân loại chính xác, đúng pháp luật án có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành. Thực hiện nghiêm túc việc xác minh định kỳ đối với các vụ việc chưa có điều kiện thi hành. Đăng tải đúng quy định pháp luật về thông tin người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành trên phần mềm cơ sở dữ liệu điện tử thông tin người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành.

- Phát huy hơn nữa tinh thần đoàn kết nội bộ, thực hiện nghiêm quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan. Chú trọng cải thiện về đời sống, thu nhập để tạo niềm tin cho công chức yên tâm trong công tác. Tăng cường vai trò của cấp ủy, các đoàn thể trong việc giáo dục, nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác đối với công chức và tham gia thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.

## **6. Đề xuất, kiến nghị:**

- Đề nghị Tòa án nhân dân huyện kịp thời chuyển giao bản án, Quyết định cho Chi cục THADS ngay sau khi có hiệu lực pháp luật để đảm bảo cho việc tổ chức thi hành án được kịp thời; quan tâm trả lời hoặc có văn bản giải thích bản án khi cơ quan Thi hành án dân sự có yêu cầu.

- Đề nghị Viện kiểm sát Nhân dân huyện quan tâm tăng cường kiểm sát đối với các tổ chức, cá nhân phải thực hiện nghĩa vụ thi hành án hoặc có liên quan đến hoạt động thi hành án trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Chi cục thi hành án dân sự huyện Việt Yên, Chi cục báo cáo Hội đồng nhân dân huyện theo quy định./.

### **Nơi nhận:**

- TT HU; HĐND; UBND huyện;
- Các TV Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT

